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Antrajam Pasauliniam Karui 
pasibaigus, nugalėtojų skaičius 
buvo nemažas. Laimėjimo pa­
grindu, tačiau, buvo J. A. Vals­
tybių ryžtingas pasireiškimas 
svarbiausiuose frontuose. Ramia­
jame Vandenyne, Afrikoj, Itali­
joj, Prancūzijoj, vokiečių užnu­
gariuose, amerikiečių laivynas, 
kariuomenė, lėktuvai, davė le­
miamus smūgius. Deja, laimėje 
karo lauke, amerikiečiai nesuge­
bėjo užtikrinti pilną pergalę di­
plomatinėj ir politinėj plotmėj.

Klasta, apgaule, sąmokslais, iš­
davystėm, Stalinas užėmė pir­
maujančias vietas Europoje ir 
atidarė duris veržimuisi į Vaka­
rus. To pasėkoje po poros metų 
J.A7V. valdžios šulai patyrė, kad 
jų valstybė turi naują priešą, dar 
pavojingesnį už vokiečius, italus 
ir japonus sudėtus kartu.

Iš tikrųjų, Kremliaus valdovai 
aiškiai parodė, kad senasis carų 
gobšumas dėl svetimų žemių pa­
lieka ne tik gyvas, bet ir žymiai 
sustiprėjęs. Dar daugiau - rusiš­
kas imperializmas gavo naują pa­
vojingą priemaišą, būtent, pasau­
linės komunistinės revoliucijos 
siekį. Tikslas aiškus: pakirsime 
kapitalizmui šaknis Vakarų pa­
saulyje, darbininkai paims val­
džią į savo rankas ,o po to jau 
sutvarkysime juos, kaip pridera.

* Anglijoje ekonominė krizė. 
Anglijos darbininkai pradėjo 
naujus metus su 40 c( sumažini­
mu uždarbio. Apie pusantro mi­
lijono darbininkų liko be darbo, 
pravedus trijų dienų darbo sa­
vaitę. Nauja darbo sistema įves­
ta, norint sutaupyti anglių atsar­
gas.

* Izraelio nauji rinkimai susti­
prino opozicijos partiją. Oficia­
lioji partija, kuriai priklauso Gol­
dą Meir turės ieškoti iš kitų par­
tijų paramos ir sudaryti koalici­
nę vyriausybę. Opozicinė parti­
ja siekia palaikyti užkariautas sri­
tis, kai Goldą Meir bando eiti 
prie bendrų nutarimų su egip­
tiečiais.

* Žibalo rekordas. Prieš kele­
tą dienų brangiausias žibalas bu­
vo Venezuelos — viena bačka 
14 dolerių, kitą dieną Bolivija 
pakelė iki 16 dolerių, o trečią 
dieną Libija pakelė iki 18,76 do­
lerių už bačką.

* Šv. Tėvas Povilas VI Ka­
lėdų proga kalbėjo Šv. Antano 
bažnyčioje (netoli lietuvių kole­
gijos) kreipdamasis į visus geros 
valios žmonės, kad būtų pasau­
lyje užtikrinta taika, kad nerei­

Savo siekimui įvykdyti, sovie­
tai ėmė stiprinti ir plėsti karines 
pajėgas, gaminti atominius gin­
klus ir vystyti prieš - amerikietiš­
ką veiklą visuose jiems prieina­
muose kraštuose. Nenorams 
amerikonams teko stoti į atomi­
nių ginklų varžybas ir "šaltąjį ka- 

>> ra .
Ne kartą "šaltasis karas” virto 

karštu. Nepavykus paimti Berly­
ną, raudonieji įsiveržė Šiaurės 
Korėjoje, vėliau Vietname. Abu 
karai J. A. Valstybėm kainavo 
daug aukų ir pinigų. Raudonieji 
tapo sustabdyti, bet toli gražu 
nepribaigti. Nežinia, kur ir kada 
darys naują bandymą. Tuo pat 
metu sovietai vystė stiprią poli­
tinę veiklą Afrikoj ir Pietų Ame­
rikoj. Šia proga trumpai pažvelg­
sim, kaip jiems sekėsi šiame Že­
myne.

Kuba buvo, be abejo, pirma­
sis didelis sovietų laimėjimas, ati­
daręs plačias duris į Pietų Ame­
riką. Berods, Leninas yra pasa­
kęs. kad norint nugalėti J. A.

reikia jas pulti iš pie­
tų. Tolimesnieji įvykiai, tačiau, 
sovietams daug nežadėjo. Į kai­
rę nukrypęs J. Goulart Brazilijo­
je kariškių tapo pašalintas iš vie­
tos ir dabartiniu metu Brazilija 
sovietams yra nepasiekiamu kraš­
tu. Greičiausiai, tokiu ir liks il­
giems metams.

kėtų žmonijai nuolatos bijotis 
karo. Naujų Metų diena buvo 
paskelbta kaip TAIKOS DIE­
NA.

• Japonijos kancleris Ohira 
lankosi Raud. Kinijoj. Jo lanky­
mosi tikslas sunormalizuoti san­
tykius tarp Kinijos ir Japonijos 
Japonijai svarbu turėti savo pro­
duktams gerą pirkėją, kuri gali 
būti R. Kinija.

• Argentina ir Urugvajus 
bandys sudaryti bendrą žibalo ir 
mėsos "frontą”, kad būtų galima 
palaikyti bendrą kainą šiuose 
dvejuose produktuose.

• Argentinoje padidins pensi­
jas. Pagal paskutinius Argenti 
nos valdžios patvarkymus pensi­
ninkai gaus pagerintą pensiją. 
Taip pat nėščios moterys gaus 
mėnesinį priedą 8.400 pezų su­
moje.

• Anglijoje nauja ūkinė kri­
zė. Dėl arabų žibalo boikoto, An­
glija pradeda naują ūkinę krizę. 
Prie to prisidėjo geležinkeliu 
streikai. Žmonės užpuolė krau­
tuves prisipirkti sau prekių, ku­
rių kainos gali pakilti.

• Ryšium, su sovietinės armi­
jos choro pasirodymais Ontario

Bolivijoj, Fidel Castro dešinio­
ji ranka C. Guevara, bandęs kel­
ti perversmą kaimiečių tarpe, vei­
kiai susilaukė liūdno galo. Kiek 
vėliau kairysis generolas Torres 
turėjo bėgti, palikdamas valdžią 
dešiniųjų karininkų rankose. 
Šiuo metu Bolivija yra aiškiai nu­
sistačiusi prieš kairiuosius.

Urugvajuje kariškių remiama 
valdžia suvaržė kairiųjų veikimą 
ir berods pati Sovietų pasiuntiny­
bė turės pasišalinti. Tris metus 
paviešpatavę Čilėje, kairieji buvo 
nušluoti karinio perversmo. So­
vietai pametę ten dideles ginklų 
atsargas ir visas galimybes vysty­
ti savo veiklą.

Paragvajus jau daugelį metų 
sovietams yra nepasiekiamu kraš­
tu. Peru, Ekvadore, Kolombijoj, 
Venezueloj, raudonieji pasiekė 
nemaža įtakos universitetuose, 
bet iki šiol komunizmas tuose 
kraštuose gilesnių šaknų neįleido. 
Argentinoje kairieji įsiskverbę i 
valdžią prie prezidento Campo- 
ros, bet dabartinė vyriausybė 
juos palaipsniui ."valo” ir raudo­
nųjų įtaka mažėja.

Iš šios trumpos apžvalgos ma­
tosi, kad sovietų pastangos po­
litiniai įsigalėti P. Amerikoje vai­
sių neatnešė. Be abejo, jie vei­
kia ir toliau Ieškodami sudaryti 
tinkamas sąlygas komunizmui, 
pakirsti amerikiečių įtaką. Bedar- i 
bė, skurdas, nedatekliai yra svar- j 
biausi raudonųjų pagelbininkai. 
Jei valdžios sugebės to išvengti, 
Pietų Amerikos kraštai nenueis 
Kubos keliu.

Leonardas Sruoga.

PRADEDANT NAUJUS METUS
Štai pradėjome Naujus 1974 Metus. Prieš mūsų akis atsi­

skleidžia naujas švarus gyvenimo lapas. Ką mes įrašysime į šį 
lapą? Ką mes nuveiksime per juos? Tai klausimai, kurie sponta­
niškai kyla žengiant per naujų metų slenkstį.

Visų pirma stengsimės lankyti savo skaitytojus po du kartus 
per mėnesį (išskyrus vasaros atostogas, kurios spaustuvėje prasi­
deda po Trijų Karalių) Stengsimės duoti iš viso pasaulio žinias, 
lygiai kaip ir iš visos mūsų kolonijos.

Esame pasiryžę bendradarbiauti su visomis lietuviškomis drau­
gijomis, sekti jų veiklą, dalintis įspūdžiais ir laimėjimais. Steng­
simės sekti ir bendrai lietuvišką spaudą laisvame pasaulyje ir per­
duoti kitų kraštų lietuvių veiklą.

Bet ypatingą dėmesį kreipsime į mūsų lietuviško jaunimo vei­
klą, skirdami jam daugiau dėmesio, leisdami jam pasireikšti su 
straipsniais ir perduodami jų užsimojimus.

Šie metai mūsų jaunimui bus lemiami, nes jis turės susior­
ganizuoti ir pasiruošti III Pasaulio Jaunimo Kongresui, kuris įvyks 
1975 metų pabaigoje ir 1976 metų pradžioje Argentinoje ir Bra­
zilijoje.

Mes turime nemaža akademinio jaunimo, tačiau reikia jį su­
cementuoti ir paruošti. Būtų gražu, kad šie metai būtų tikrai jau­
nimo susiorganizavimo metai. Būtų gražu, kad lietuviškos moky­
klos dar gyviau veiktų ir pasirūpintų vis daugiau mokinių.

Nes lietuvių P. Amerikoje ateitis priklausys nuo lietuviško jau­
nimo susiorganizavimo ir jo veiklumo. Lietuviški klubai ir lietu­
viškos draugijos tik tuomet galės tęsti savo veiklos darbą, kai dar­
ban stos jaunoji karta su entuziazmu.

Tat, linkime visoms lietuviškoms draugijoms, visiems veikė­
jams, visiems lietuviškiems ansambliams ir chorams pasikviesti į 
savo eiles vis daugiau lietuviško jaunimo, kad tas lietuvybės švi- 
turys apimtų vis naujų žmonių širdis ir šviestų lietuviškoje visuo­
menėje.

Jaunime, tau linkime daug entuziazmo ir pasiryžimo, tau pri­
klauso ateitis ir jos darbai, tau priklauso mūsų visų pasitikėjimas 
ir meilė. Tat, pirmyn jaunime su nauja energija į naujus 1974 
metus.

Visiems mūsų laikraščio bendradarbiams, visiems jo platin­
tojams ir visiems skaitytojams linkime tikrai laimingų ir sėkmingų 
metų!

"LAIKO” Redakcija ir Administracija.

(Kanada) parodų aikštėje, įvy­
ko antisovietinės demonstracijos, 
kurias organizavo čekoslovakai, 
minėdami penktąsias sovietų in­
vazijos metines. Prie parlamen­
to rūmų kalbėjo visa eilė aukštų 
pareigūnų, ministeris, parlamen- 

i to narys ir daug pavergtų tautų 
į atstovų. Vėliau visi nuvvko prie 
vengrų laisvės paminklo, kur 
Ontario valdžios ir vengrų rezis­
tencijos atstovai padėjo vainikus. 
Lietuviai visur dalyvavo su savo 
vėliava.

* Š. Amerika pavarys po Tri­
jų Karalių vieną valandą laikrodį 
pirmyn iki 1975 metų spalio mė­
nesio, kad sutaupius žibalo ište­
klius. Tas laiko pavarymas buvo 
padarytas laike II pasaulinio ka­
ro. Pagal laiko naują pakeitimą, 
kasdien bus sutaupyta apie 150 
tūkstančių žibalo tankų (bačkų).

• Š. Amerikos generalinis se­
kretorius Henry Kissingeris No­
belio premijos laimėtojas, pasi­
darbavęs už taiką, savo premijos 
dalį skiria toms šeimoms, kurių 
sūnūs yra žuvę Vietnamo kare. 
Tai gražus gestas.

1918 - 1974

VASARIO 16-TOSSOS DIENOS MINĖJIMAS
MINĖJIMO AKTAS

Iškilmingas Vasario 16 Dienos minėjimas įvyks Arg. 
Lietuvių Centro salėje, Tabaré 6950, Cap. 1974 m. vasa­
rio 16 d. (šeštadienį) 21.30 vai.

P R O G R AM A
1. Minėjimo atidarymas — ALOS Tarybo pirm. A. A. 

Mičiūdas;
2. Lietuvos ir Argentinos himnai — atlieka šv. Cecilijos 

choras;
3. Žodis lietuvių kalba — Nelida Zavickaitė;
4. Tautiniai šokiai — A. L. Centro ansamb., vad. J. Pulikas;
5. Žodis ispanų k. — inž. Jonas Gaidimauskas;
6. Dainos — išpildo šv. Cecilijos choras, vad. dirig. P. Sa­

vickui, prie piano EI. Mikučionienė;
7. Padėkos žodis ir uždarymas — A. Liet. Centro pirm. Al­

fredas Ruplėnas.
Programai vadovauja jaunimas.
Įėjimas — laisva auka.

IŠKILMINGOS PAMALDOS
Vasario 16 Dienos proga iškilmingos pamaldos įvyks 

Buenos Aires katedroje (Pza. de Mayo), vasario 17 d. (sek­
madienį), 10 vai. Pamaldas laikys Lomas de Zamora vys­
kupas Desiderio Collino, giedos šv. Cecilijos choras.

VAINIKO UŽDĖJIMAS
Po pamaldų visi esantieji ir jaunimas su vėliavomis ir taut, 

kostiumais, žygiuos iki Laisvės Paminklo — Piramidės, kur 
bus padėtas vainikas ir pasakytas atitinkamas žodis.

Dalyvaus kitų tautų atstovai, televizijos ir spaudos ko­
respondentai.

Visus maloniai kviečia gausiai dalyvauti
A. L. O. S. TARYBA.
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Gruodžio 22 d. SLA rūmų salėje 
įvyko susivienijiniiečiti visuotinas 
nariu susirinkimas, kuriame dalyva­
vo nemažas būrys nuoširdžių SLA 
narių.

Susirinkimų atidarė SLA pirmi­
ninkas R. Stalioraitis, savo kalbo­
je pareikšdamas, kad per paskuti­
nius du metus buvo gražiai veikta, 
bet tai nėra vien tik valdybos nuo-

Jaunuolis Raul Stalioraitis, 
naujai išrinktas SLA 

pirmininku.

Pirmoj eilėj buvo svarstoma na-

Irenė Stankevičienė SLA šeštadienio 
mokyklos mokytoja ir veikli švenčių 

organizatorė.

rio mokesčio pakėlimas. Nario mo­
kestis šiuo metu esąs 100 pezų mė­
nesiui. Tai esanti labai maža suma, 
palyginti su išlaidomis, kurias turi 
SLA metu laikotarpyje, šiuo klau­
simu buvo diskutuojama. Daugumos 
narių nuomone, nario mokestis esąs 
labai mažas. Pravedus balsavimą ap- 
solučia balsų dauguma nutarta pa­
kelti nario mokestį 100 %, t.y. 200 
pezų mėnesiui. Pakėlus nario mo­
kestį savaime pasikelia pomirtinis 
mokestis ir įstojimo mokestis.

SLA IŠRINKO JAUNA VALDYBA
Antruoju punktu buvo svarstoma 

naujos valdybos rinkimas sekantiems 
dviems metams. Prieš rinkimus pir­
mininkas R. Stalioraitis dar kartą 
dėkojo visiems, kurie bendradarbia­
vo ir padėjo valdybai darbe. Tuo 
klausimu pasisakė nariai, pabrėžda­
mi, kad ši valdyba buvo veikli ir 
visi jos darbu patenkinti. Kai kas 
siūlė palikti tą pačią valdybą. Jo­
nas Bakaitis perskaitė narių sąra­
šą, sutinkančių Įeiti į valdybą. Bu­
vo pasiūlyta į sąrašą įtraukti A. Mi- 
čiūdą Jam atsisakius ir naujam są­
rašui neatsiradus, vienbalsiai buvo 
nubalsuota ir išrinkta sekančio sąs­
tato valdyba: pirm. - R. Stalioraitis,

pelnas, bet dėka ir daliai Susivieni­
jimo narių, kurie niekad neatsisaky­
davę patalkininkauti darbu SLA pa­
rengimuose ir reikaluose.

Prieš trumpų laiką miręs SLA 
Centro Valdybos narys Kazimieras 
Vekelis buvo visų susirinkusiųjų pa­
gerbtas tylos minute.

Olga žabarauskaitė de Casas
SLA šokių ansamblio mokytoja.

vicepirni. - J. Deveikis, sekret. - G. 
Baršauskas, padėj. - A. Stalioraitis, 
iždininkas - H. Spreafico, padėj. - 
J. Bakaitis. Nariai: A. Romeika, H. 
Chop (sūnus), P. Makaravičius, A. 
Bačanskis. Atsarginiai: J. Rudėnas 
ir N. Pimpė.

Naujai valdybai smarkiai paplota. 
Pirmininkas dėkojo už pasitikėjimą. 
Visi patenkinti ir linksmi skirstėsi 
iš susirinkimo, nes Susivienijimas 
yra jaunose ir veikliose rankose.

SUSI VIEN IJIMO KALĖDŲ 
ŠVENTĖ

Lietuvių Susivienijimas Argenti­
noje 1973 m. veiklą užbaigė su gra­
žia jaunimo švente, kurioje dalyvavo 
abi jaunimo grupes ir šeštadienio 
mokykla.

šventę atidarė Leopoldas Stanke­
vičius. Pirmoje vietoje pasirodė pa­
tys mažieji su tautiniais šokiais: 
šustu, Jonkeliu, Lenciūgėliu. Tauti­
nių šokių mokytoja yra Olga Zaba- 
rauskaitė de Casas, šokius su akor­
deonu palydėjo Juozas Romeiko.

Antroje dalyje pasirodė didesnių­
jų šokių grupė, kuri energingai su­
šoko šiuos šokius: Mikitą, Sadutę, 
Audėjėlę, Kubilą, Malūną ir pirmą

Irenė Veličkaitė-Simanauskienė SLA 
šokių grupių koordinatorė.

kartą sušoko Aštuonytį, publikai pa­
lydint karštais plojimais. Prie šo­
kių paruošimo daug pasidarbuoja 
Monika Balčiūnaitė. Visiems šoke 
jams padeda ponia Irene Veličkaitū 
Simanauskienė.

Vyresnioji šokėjų grupė atšventė 
jau 7 savo gyvavimo metus. Jų pė­
domis dabar eina mažųjų ansamblis. 
Tai tikrai graži jaunimo grupė, kuri 
daug žada ir visus pradžiugina savo 
jaunatviška nuotaika ir savo šokiais.

Užbaigiant meno programą, pasi­
rodė šeštadienio mokykla su vieno 
veiksmo veikalu “Paslaptingoji Nak­
tis”, kur pasirodė šeštadienio mo­
kyklos mokiniai labai gražiai atlik­
dami savo roles lietuvių kalboje.

Vaidinimas baigėsi Kalėdų Sene­
lio pasirodymu su dovanomis: lietu­
viškomis knygomis (tai lyg lietuviš­
kas knygnešys), paskui prie gražiui 
papuoštos Kalėdų eglutės visi vaikai 
ir jaunimas sugiedojo “Gul šiandie­
ną jau ant šieno" kalėdinę giesmę.

Meno programai užsibaigus, šo­
kėjų mokytojoms Monikai Balčiūnai­
tei, Irenei Simanauskienei, Olgai Za- 
barauskaitei de Casas ir poniai Ire­
nei Stankevičienei buvo įteiktos gy- 
vų gėlių puokštės. Meno programą 
uždarė jaunas SLA pirmininkas Raul 
Stalioraitis, visiems meno atlikėjams 
tardamas nuoširdų lietuvišką ačiū ir 
pakviesdamas visą publiką jaunimui 
sugiedoti “Ilgiausių Metų”, po to. 
kai pati mažiausia ansamblio dalyve 
užpūtė žvakes ant torto.

SLA jaunimą šios šventės proga 
pasveikino “Ateities” ansamb. vardu 
Angel Varela prabildamas lietuviš­
kai, būdamas argentinietis. L. Cen­
tro vardu sveikino Julius Mičlūdas 
junior, o “Mindaugo” draugijos 
“Pumpurėlių” ansamblio vardu pa­
sveikino ponia Susana Mikelaitienė.

Po to, grojant muzikai, sekė gar­
džios vaišės, paruoštos SLA šeimi­
ninkių. Po vaišių prasidėjo šokiai su 
tradiciniu valsu, kurio metu jauni­
mas išvedė šokti savo tėvelius.

Svečių tarpe matėsi taip pat Drė. 
Audra Deveikytė, ką tik atvykusi iš 

Čikagos aplankyti savo brolių ir ma­
mytės, taip pat matėsi drė. Biliū­
nienė, atvykusi iš Lietuvos aplanky­
ti savo mamytę Argentinoje (Longs- 
champs).

Svečiai dar ilgai kalbėjosi, o jau­
nimas linksminosi. Tuomi SLA už­

BSRUTIEČIŲ METINĖ ŠVENTE
Birutės draugija, švęsdama savo 

draugijos 44 metų sukaktį, suruošė 
gražų minėjimą.

Pirmoj eilėj, Verbo Divino kon­
gregacijos koplyčioje buvo atlaiky­
tos šv. Mišios už gyvas ir mirusias 
draugijos nares, šv. Mišias atnaša­
vo kun. J. Petraitis, giedant Tem- 
perley - Adrogue “Aušros” chorui 
vadov. I. Valantinavičiui. Solo Ave 
Maria giedojo Jorgolino Bartuliene.

Po pamaldų visi rinkosi j birutie- 
čių namus, kur vyko asado pietūs ir 
metinių minėjimas su programa.

Minėjimą, o kartu ir pietus, pra­
dėjo pirm. Anastazija Bagdonienė, 
paprašydama po to kleboną palai-

i.ugciii.ia iHiroiene, liirutes 
draugijos sekretorė.

Anastazija Bagdonienė, "Birutes” 
drau-jos ilgametė pirmininkė.

apdovanota gėlių puokšte.
Blrutietės, savo metinių proga, 

susilaukė daug sveikinimų. Reikia 
pažymėti išsamią p. Sergijaus Deren- 
čiaus kalbą, su kuria jis atgaivino

minti stalą.
Pietus bevalgant vyko meninė,nya; 

grama, kurią atliko birutiečių šešta­
dieninė mokykla, vadovaujant tos 
mokyklos mokytojai Marijai Mačer- 
nienei.

Mokytoja M. Mačernienė savo žo­
dyje supažindino su programos atli­
kėjais ir programos numeriais. Pir­
moj eilėj pasirodė Graclelė Bartu- 
lytė, padainuodama solo Berneli mū­
sų, po to jos broliukas Aleksandras 
padainavo argentinišką Žambą, pri­
tariant gitara vietiniam berniukui, 
vėliau jie abu padainavo Gato o šeš­
tadieninės mokyklos mokiniai pašo­
ko Garniukus ir Carnavalito. Po to 
sekė mokyklos paruoštas veikaliukas 
su eilėraščiais ir dainele Pučia vėjas 
bei puikiu duetu, kurį atliko p. Bar­
tuliene su vietiniu berniuku gita­
ristu. Programa sulaukė daug nuo­
širdžių plojimų. J. Bartuliene buvo 

baigė šių metų parengimus, apvai­
nikuodamas gražia jaunimo švente. 
Reikia pasidžiaugti SLA padėtomis 
pastangomis Įtraukti liet, jaunimą i 
veiklą. Tai gražus pavyzdys ir ki­
toms draugijoms.

K.A.S.

V. Gražulevičienė veikli blrutietė, su 
savo darbo liet, kostiumu, už kurį 

yra laimėjusi I premijų.

skaitlingus svečius lietuviška dvasia. 
Po to birutietes sveikino “Aušros” 
choro dirig. I. Valantinavičius, S. 
židinio valdybos pirm. V. Grigaitis, 
“Laiko” administratorius P. Gude- 
levičius, liet, parap. klebonas kun. 
J. Petraitis, J. Skurauskaitė, A. Bur­
ba ir kiti, o Juzė Valantinavičienė 
pasakė įdomų monologą, šio minėji­
mo programai vadovavo p. V. Gra- 
žulevičienė ir A. M. Burbaitė. Vaišių 
metu skambėjo lietuviškos sutarti­
nės.

MES ESAM LIETUVIAI, NE RUSAI
Baltimorės "The Sun” patal­

pino eilę straipsnių apie Sovietų 
okupuotąsias Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos valstybes. Viename jų, 
autorius Michael Parks taip pra­
deda:

"Beveik 33 metams praslinkus 
nuo trijų Pabaltijos valstybių — 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos — 
inkorporavimo į Sovietų Sąjun­
gą, ten vis dar tebesireiškia sti­
prios nacionalistinės —- atvirai 
antisovietinės — nuotaikos.”

Kalbant su įvairių sluoksnių 
lietuviais, latviais ir estais, įdomu 
esą stebėti jų daromą aiškų skir­
tumą tarp "mes” ir "jie”.

Drąsesni tiesiog rėžia: "Ne­
pakenčiu rusų”. Vienas latvis 
ūkininkas pasakė: "Jie sunaikino 
mūsų krašta, nieko neduoda 
mums, tik ima”. Estijos sostinėje 
Taline viena inteligentė moteris 
pasakė amerikonui turistui "Aš 

esu viena iš tų nelaimingųjų, ku­
riems nepavyko pabėgti prieš ru­
sams ateinant. Mes niekad nebu­
vom tokie skurdžiai kaip dabar. 
Rusai atėmė viską, ką turėjome”. 
"Tie rusai neįmanomi”, pasakė 
vienas latvis mokytojas. "Jie no­
ri, kad visi būtų tokie, kaip jie. 
Bet kas nori būti toks kaip ru­
sas?”.

Atrodo, kad tokios nuotaikos 
viešpataujančios visur. Taip pav. 
bilietai rusų operai Vilniuje esą 
dažnai lieka neišparduoti arba 
parduoti rusams ir turistams. 
Tuo tarpu lietuviški teatrai yra 
kimšte prikimšti.

Kultūriniam prievartavimui ir 
sovietinei nivelacijai esą priešina­
si ir patys vietiniai komunistai 
valdžioje. "Mes esame prieš kul­
tūrinę homogenizaciją”, pasakė 
vienas Lietuvos kultūros ministe­
rijos pareigūnas, kurio uždavinys 

kaip tik yra įvesti Lietuvoje Mas­
kvos įsakytą rusiško pavyzdžio 
naują sovietinę kultūrą. Anot jo, 
tatai vestų prie kultūrinio steri- 
liškumo.

"Mano problema yra ta, kad 
aš pilnai tikiu sovietų valdžia, bet 
ne rujų kultūra kiekvienam”, sa­
kė tas lietuvis. "Man sunku vers­
ti kitus priimti tą naująją kultū­
rą kiekvienam”, sakė tas lietuvis. 
"Man sunku versti kitus priimti 
tą naująją kultūrą, kai aš pats ja 
netikiu”.

Tačiau visi vietiniai komunistai 
valdžioje pripažįsta, kad sunkiau­
sia jų problema esanti išlaikant 
tautines tradicijas neskatinti na­
cionalizmo, kuris čia laikomas 
antisovietiniu, antirusiškų, sepa­
ratistiniu.

1972 m. gegužės 14 d. Kau­
no jaunuolio susideginimas bu­
vusi žiežirba, kuri sukėlusi laisvės 
demonstracijų gaisrą. Joms nu­
malšinti reikėjo net kariuomenę 

atkviesti.
Lietuvos katalikai pakartotinai 

protestavo prieš tikybos perse­
kiojimą Lietuvoje, siuntė pareiš­
kimus ir memorandumus, kaip 
pvz. 17.000 pasirašytas memo­
randumas Brežnevui ir Jungti­
nėms Tautoms.

Estų sostinė Talinas tebėra ko­
votojų už žmogaus teises, Demo­
kratinio Judėjimo, centras, Ta 
maža, bet gerai suorganizuota 
grupė, nežiūrint visų sovietų pa­
stangų ją išardyti, sugebėjusi in­
filtruoti net Baltijos laivyną.

Tuo tarpu konfliktai su val­
džia esą ne politinio, bet eko­
nominio, kultūrinio ir socialinio 
pobūdžio. Bet kaip išsireiškė 33 
m. amžiaus estas inžinierius, 
"anksčiau ar vėliau kultūrinė 
priespauda, socialinis trinimasis ir 
mūsų ekonominio augimo tram­
dymas virs politiniu konfliktu. 
Tačiau mes dar nesame pribren­
dę revoliucijai. Viskas, ko galime 

šiuo laiku tikėtis yra mūsų tau­
tinės tapatybės išlaikymas ir tam 
tikra apsisprendimo laisvė”.

Taip pvz. estų ir lietuvių ko­
munistams pavyko atkovoti, kad 
tų respublikų universitetuose 
dėstomoji kalba yra estų ir lietu­
vių, o ne rusų.

"Ne, Rusija mūsų neprarijo”, 
pasakė senas lietuvis komunistas.

"Mes esam lietuviai, ne rusai.” 
(ELTA)

> » »

• Prie Saiduvės piliakalnio, 
Šiaulių apylinkėje, pastatytas S 
metrų aukščio paminklas, skulp­
tūrų kompozicija, pavadinta 
"Saulės mūšis”. Šis paminklas 
skirtas Saulės mūšiui atžymėti, 
kai 1236 m. lietuviai visiškai su­
trupino kalavijuočių kariuomenę.

Skaityk
ir platink 

"LAIKĄ"
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Mokslas + Menas +Literatei
SIMANAS DAUKANTAS

(Prisimenant jo 180 metų gimimo sukaktį)

Praeitų metų spalio mėn. su­
ėjo 180 metų nuo mūsų pirmojo 
istoriko Simano Daukanto gimi­
mo. Jis gimė Kalvių km. Skuo­
do valse., Kretingos apskr. 1793 
m. spalio mėn. 28 d., mirė 1864 
m. lapkričio m. 24 d. Papilėje 
Šiaulių apskr.

Buvo didelis patriotas, tautos 
gaivintojas, rašytojas populiari- 
zatorius istorikas. Lenkimų filia- 
listui kun. Sim. Lopačinskiui pa­
dedant, jo tėvai leido jį į Ž. 
Kalvarijos mokyklą, kur baigė 6 
gimn. klases. Jo globėjui mirus 
ir neturėdamas pinigų, pėsčias 
nuėjo į Vilnių aukštesnio moks­
lo ieškoti. Ten baigė trūkstamas 
dvi klases ir įstojo į universitetą 
literatūros fak. Kad galėtų gauti 
diplomą pats pasigamino bajoriš­
kus dokumentus, nes anais lai­
kais ne bajorai negalėjo studijuo­
ti aukštesnėse mokslo įstaigose. 
Šalia dar studijavo moralinius — 
politinius mokslus.

Gavęs teisių magistro diplomą 
buvo įšvykęs į Karaliaučių, kur 
tyrinėjo archyvus ir gilino studi­
jas. Vėliau pradėjo dirbti Rygoje 
generalgubernatoriaus Įstaigoje, 
kartu studijuodamas miesto ar­
chyvus. Taip pat. dirbdamas Pe­
trapilyje Senato raštinėje, visą 
laiką gilinosi archyvuose. Čia ga­
lėjo pasinaudoti visai nenaudo­
tais dokumentais, daugeli jų nu­
sirašyti.

Gavęs mažutę stipendiją (42 
rubliai) apsigyveno Varniuose 
padedamas vysk. Valančiui jo 
kultūriniame darbe. Vėliau gyve­
no kiek Latvijoje prie Mintau­

jos. Gyvenimo pabaigą S. Dau­
kantas praleido Žemaitijoje, Pa­
pilės miestely pas kleboną kun. 
Igną Vaišvilą. Sukilimo metu 
1863 m. kun. Vaišvilas buvo su­
imtas ir Simonas Daukantas liko 
visų apleistas ir vienas. Grįžus 
kun. Vaišvilai 1864 m. neužilgo 
Daukantas ant jo rankų mirė.

Simanas Daukantas.

Palaidotas Papilėje, jo grabą pa­
lydint trims moterėlėms, vienam 
kaimiečiui ir dviem seniams.

RAŠTAI
Simonas Daukantas buvo ga­

bus ir nepaprastai darbštus žmo­
gus. Per didelį vargą pasiekęs 

i mokslą, patriotinės dvasios pa 
gautas, pasiryžo prieiti prie ti­
krųjų Lietuvos istorijos šaltinių 
ir parašyti veikalų, kurie parody­
tų tikrąjį Lietuvos garbingos pra 
eities paveikslą, kurį svetimieji is­

torijos rašytojai buvo iškraipę. 
Tam tikslui jis skyrė visą savo 
gyvenimą ir jėgas atsižadėdamas 
savo asmeninio gyvenimo. Jis 
pasitenkino kukliausiomis sąlygo­
mis, pačia kukliausia raštininko 
vieta, kad visas dienas galėtų 
praleisti drėgnuose šaltuose ar­
chyvų rūsiuose. Dėl tokio darbo 
liko liguistas, ypač gyvenimo pa­
baigoje.

Daukantas yra išleidęs visą ei­
lę knygų, iš viso priskaitoma 28. 
Jų dalis yra liaudies švietimui ir 
ūkio reikalams, daugiau prakti­
nio pobūdžio. Pav. "Bičių kny­
gelė”, "Ugnies knygelė”, "Pa­
mokslas apie sodus”, "Pamoky­
mas kaip reik girtybę pamesti” 
ir tt. Mokykloms: "Abėcėlė 
lietuvių - kalnėnų ir žemaičių 
kalbos”, "Phedro pasakėčios” ir 
kt.

Žinomos dvi S. Daukanto pa­
ruoštos maldaknygės.

Daukantas rinko tautosaką ir 
1846 m. išleido dainų ir priežo­
džių rinkinį.

Svarbiausi S. Daukanto dar­
bai yra jo istoriniai raštai. Dar 
universitete būdamas parašė is­
torinį veikalą "Darbai senųjų lie­
tuvių ir žemaičių”. Šioje knygo­
je iškyla visa patriotinė S. Dau­
kanto ideologija: praeities didy­
bė ir grožis turi žadinti dabar­
ties lietuvius. Veikalas skirtas pa­
prastiems žmonėms — jų auklė­
jimui: "Aš ne dėl mokytų vyrų 
ir galvočių, bet dėl tų motinų 
rašiau, kurios geb savo vaikams 
darbus jų bočių prabočių pasa­
koti: o be raštų daug kartų ap­

sirink”.
Kitas istorinis veikalas: "Bū­

das senovės Lietuvių Kalnėnų ir 
Žemaičių”. Kalnėnais Daukantas 
vadina aukštaičius. Išspausdintas 
1845 m. Tai didelis 6 dalių kul­
tūros istorijos veikalas, vaizduo­
jąs senovės Lietuvos gamtą, re­
ligiją, dvasinę ir materialinę kul-ATSIŲSTA

• Lietuvių Katalikų Mokslo 
Akademija — SUVAŽIAVI­
MO DARBAI. 532 pusi. Išleis­
ta Romoje 1973 m. Tai 1933 m. 
Liet. Kat. Mokslo Akademijos 
suvažiavimo darbai, naujai per­
spausdinti. Redaktorius prof. J. 
Eretas. Skirtas anuometiniam 
Akademijos pirm., šviesuoliui 
prel. A. Dambrauskui.

• Kun. Jonas Gutauskas — 
DIEVAS ŠIANDIEN. Trylika 
skyrių. Dievo, samprata ir jo bu­
vimas. Žmogaus su Dievu ir be 
Dievo likimas. Išleido Krikščio­
nis Gyvenime knygų sesija Nr. 
9. Spaudė "Draugo” spaustuvė 
Čikagoje, 1973. Išleidimą finan­
savo kun. V. Puidokas. Kaina 6 
dol.

• Magdalena Marija Slavėnie­
nė - NEŽINOMI KELEIVIAI. 
Poezijos rinkinys. Išleista Aus 
tralijoj, 1973 m. Epas, 88 pusi.

® Juozas Slavėnas — BALTI­
JOS BALSAS. Apsakymėliai 
priaugančiam jaunimui. Išleista 
Australijoj 1973 m. 72 pusi.

® Laimutis Švalkus — G Y 
VASTIS. Autoriaus trečias poe­
zijos rinkinys suaugusiems ir vai­
kams. Vaikų skyrių iliustravo 
poeto sūnus moksleivis Algirdas 
J. Švalkus. Spausdino ir išleido 

turą, socialinę bei karinę santvar­
ką, prekybą ir tt.

"Istorija žemaitiška” parašyta 
apie 1838 m. išspausdinta Ame­
rikoje 1893 m.

Simonas Daukantas rašė vien 
lietuvių kalba senąja rašyba. Vei­
kalus skyrė jaunosios kartos au­
klėjimui. Matas Klimas.PAMINĖTI
"Šaltinis” 1973 m. Anglijoje. 
Kaina 2 dol. 96 pusi.

® Juozas Tininis - LAIŠKAI 
ADROMACHAI. Romanas laiš­
kais. Prozos ir poezijos vertimai. 
Pomirtinis prieš dviejus metus 
žuvusio rašytojo leidinys. Reda­
gavo Bern. Brazdžionis. Iliustra­
vo dail. Dočius — taip pat mi­
ręs. Išleido "Lietuvių Dienos” 
JAV. Kaina 4 dol.

• Stasys Yla — VARDAI IR 
VEIDAI - MŪSŲ KULTŪ­
ROS ISTORIJOJE. Kai kurių 
mūsų kultūrininkų kaip pav. 
Daukšos, Maironio, Valančiaus, 
Smetonos — nagrinėjimas ir 
įvertinimas, 345 pusi. Išleido 
Lietuviškos Knygos Klubas, 1973 
m. Iliustr. dail. T. Valiaus.

° THE BALTIC STATES - 
dokumentai apie Baltijos valsty­
bių okupaciją. Išleido Baltijos 
Komitetas Skandinavijoj, 1973 
m.

• BRAZILIJOS LIETUVIŲ 
ŽINYNAS — Paruošė L. Ben­
druomenės akademinis sambūris. 
Spaudė "Mūsų Lietuva” 1973 
m. Plačios žinios apie Brazilijos 
lietuvių koloniją.

• PASAULIO LIETUVIŲ 
JAUNIMAS — Pas. Liet. Jau­
nimo Sąjungos leidžiamas. Reda­
guoja redakcinė komisija.

MUS SV
Rosario Liet. Bendruomenės 

Valdyba sveikina "Laiką” ir visą 
personalą, redaktorius ,adminis­
tratorių, skaitytojus ir rėmėjus 
šv. Kalėdų ir 1974 Naujų Metų 
proga, linkime daug sėkmės dar­
be ir lietuviškoje veikloje.

Ta proga siunčiame spaudos 
darbo paramai $ 5.000 m/n.

Rosario Lietuvių 
Bendruomenės Valdyba.

= 1111 =
Kalėdų švenčių ir Naujųjų 

Metų proga linkime Jums 
džiaugsmo ir Dievo palaimos.

Sveikinimai kun. Petraičiui, 
kun. Vitui, p. Kairelienei, brol. 
Gudelevičiui ir visam "Laiko” 
štabui, p. Gokienei, p. Šanta- 
rams, p. Sturevičiams, visam šv. 
Cecilijos chorui.

Stasys ir Onutė Deveikiai, 
Los Angeles.

= 1111 =
Tėvams Marijonams ir "Lai­

kui” — Nuotaikingų Kalėdų ir 
Laimingų Naujų Metų!

Nuoširdžiai linki
Genovaitė ir Vytautas 

Balčiūnai, Toronto.
= 1111 =

Gerb. "Laiko” Redaktoriui,
Sveikiname Tamstą ir visus 

Jūsų laikraščio bendradarbius su 
ateinančiomis šventėmis linkėda­
mi daug laimės.

S.L.A. Centro Valdyba.

E I K I N 0
Nuoširdžiausi sveikinimai su 

šventėmis
A. Lietuvių Centro V-ba.

= 1111 =
Tegul šios eilutės atneša Jums 

mūsų visų dėkingumą ir nuošir­
džius sveikinimus Šv. Kalėdų ir 
Naujų Metų proga. Aukščiausio 
palaima ir toliau telydi Jus darbe 
savo tautiečių tarpe, kuris kartais 
gali būti sunkesnis už manąjį.

Begalo nuoširdžiai Jūsų
kun. dr. F. A. Bendoraitis 
(misijonierius ir gydytojas 
Brazilijos džiunglėse Red.)

= 1111 =
Nuoširdūs sveikinimai Naujų 

Metų proga ir sėkmės spaudos 
darbe

Juozas Šiušis
Priedo — 5.000 p.

= 1111 =
Uršulė Žukauskienė nuošir­

džiai sveikina "LAIKO” redak­
ciją ir Administraciją su N. Me­
tais ir linki daug laimės spaudos 
darbuose.

Priedo — $ 5.000 spaudos pa­
ramai.

= 1111 =
Nuoširdžiausius sveikinimus su 

šv. Kalėdomis ir Naujais Metais 
mums atsiuntė:

Marijonų provincijolas kun. 
Juozas Dambrauskas - JAV., se­
selė Marija Širdies Jėzaus iš Pe­

ru, Artūras Gareckis - Švedija, 
Jurgis Brizgys - Rosario, Juozas 
Jocas - Cordoba, prel. Prane. 
Jūras, Jonas Gliosas, Andrius 
Baltrušaitis - JAV., Kazimieras 
Šlapelis - Sarmiento, M. Vinkš- 
naitienė - Brazilija ,ALOS Tary­
bos pirm. A. Mičiūdas, skret. L. 
Sruoga ir daugelis kitų.

Už sveikinimus ir aukas nuo­
širdžiai dėkojame.

LAIKAS.

PRIEŠ 25 METUS

Atskleidus "Laiko” 1949 me­
tų pirmą numerį, randame dr. 
Kazimiero Graužinio straipsnį: 
"Lietuviškos viltys 1949 metuo­
se”. Įžanginis straipsnis — "Pa­
saulio Lietuvių Bendruomenės 
Konstitucija” (projektas). Kazi­
mieras Čibiras — "Lo que oculta 
la cortina staliniana”, Jadvyga1 
Kuncaitienė — "Kodėl tautiški 
rūbai?”, Alfonsas Grauslys — 
"Juozas Tumas - Vaižgantas”, 
Partizano, pabėgusio iš Lietuvos 
per geležinę uždangą į Vakarus, 
pasakojimas "Kruvini Nuoty­
kiai”. Igno Padvalskio — Imi­
gracijos Žinios, iš kurių paaiškė­
jo, kad prieš 25 metus sausio 17 
d. į Argentiną atvyko 55 lietu­
viai, jų tarpe: P. Bukauskas, 
Vladas Cibavičius su 6 žmonių 
šeima, M. Galeckas 3 žmonės, S. 
Kaibutas 3 žmonės, dail. Romual­
das Kuprevičius su šeima, kun.

V. Leščinskas, farmac. Vyt. Ma- 
lėla su šeima, J. Mikalonis su 
šeima - 5 žmonės, Vi. Normantas 
su žmona, Papečkių šeima, Vii. 
Rasiūnas su šeima, J. Šlafertas 
su šeima ir kiti. I. Padvalskio va­
dovaujamo Imigrantų Globos 
komiteto jie buvo sutikti ir nuo­
širdžiai priimti.

Kronikos: iš Santiago de Chi­
le, Montevideo, Buenos Aires, 
Avellanedos. "Laiko” pirmojo 
sausio mėn. numerio Garbės 
Leidėjai buvo Katalina ir inž. Jo­
nas Čekanauskai ir eilė kitų nuo­
širdžių spaudos rėmėjų.

LAIŠKAS IŠ TURKIJOS
Inž. VI. Venckus, Venecuelos 

Liet. Bendruomenės pirminin­
kas, gavo laišką iš Turkijos kalė­
jime esančių P. ir A. Bražinskų.

Dėkoja už dovanas ir knygą ir 
rašo, kad Lietuva, nežiūrint jos 
kančių ir išnaudojimo, tebėra gy­
va. "Lietuva nepalūžo ir nepa- 
lūš, tik nepalūškime mes, laisvo­
jo pasaulio lietuviai. Mūsų užda­
vinys buvo ir yra — nešti laisvės 
fakelą pavergtai tautai.

Laiško pabaigoje rašoma: 
"Kaip jau iš anksto žinote, šian­
dien, 1973 m. rugpiūčio 23 d. 
įvyko dešimtoji “Lituvanyali ba­
ba - ogul” teismo sesija. Dėl šiuo 
metu siaučiančios atostogų ban­
gos, ši sesija buvo kiek skirtinga, 
tačiau, kaip ir visos kitos, ji ne­
buvo galutinė. Vienuoliktosios 

mūsų teismo sesijos data - 1973 
m. spalio 8 d.

Nepaprastai sunku . . . Visdėl- 
to mes, Lietuvos laisvės kovoto­
jai, nepalūšime nes kovojame ir 
kovosime ligi galo, koks jis be­
būtų”.

"E. Lietuvis”
Pastaba: Eltos žiniomis Bra­

žinskų byla dar buvo nagrinėja­
ma lapkričio 13 d. Teismas ra­
dęs dokumentuose kažkokių ne­
aiškumų, ją atidėjo gruodžio 25 
d. t.y. Kalėdų . pirmajai dienai 
(Bražinskams galima parašyti 
šiuo adresu: P. ir A. Bražinskas, 
Merker Kapali, Ceza evi, Anka­
ra, Turkey).

Red.

* Juozas Lingis, jau daug me­
tų gyvenantis ir dirbantis Švedi­
jos universitete, Stokholmo baltų 
skyriaus pavestas paruošė lietu­
vių literatūros istorijos konspek­
to pirmąją dalį švedų kalboje, 
kurį išleis universitetas. Pirmoji 
dalis apima senąją mūsų literatū­
rą iki "Aušros” pasirodymo. J. 
Lingis žada paruošti ir antrąją, 
vėlesnės literatūros, dalį.

• Dotnuvoje buvo sušauktas 
okup. Lietuvos žemės ūkio dar­
buotojų suvažiavimas, kuriame 
dalyvavo 600 žmonių. Aptarti 
gamybos padidinimo, prievolių 
rusams atidavimo ir socialistinio 
lenktyniavimo klausimai.
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PRADŽIA NAUJO GYVENIMO
Pradėjome naujus metus linkėdami vieni kitiems "Laimingų 

Naujų Metų”. Tai tikrai gražus linkėjimas, vertas didesnio dė­
mesio.

Linkėdami laimingų metų, mes išreiškiame savo širdies troš­
kimą, kad kitas būtų laimingas, kad gyventų prasmingai ir džiaugs­
mingai.

Gyvenimas yra lyg daina, kuri žmogų palaiko 
tobulame džiaugsme ir kelia prie Dievo.

Tačiau gerai žinome, kad nauji metai kaipo tokie negali at­
nešti mums laimės, nei džiaugsmo, nes metai yra laikotarpis, su­
sidedąs iš 366 dienų.

Vienas Argentinos prezidentas sakydavo, kad "laikas išspren­
džia visas problemas, o ko neišsprendžia, tie dalykai neturi iš­
sprendimo”.

Mes krikščionys tvirtiname, kad "ne laikas ,o patys žmonės 
sprendžia ir vykdo savo nusprendimus, laikas tiktai užregistruoja 
žmonių sprendimus”.

IŠ KATALIKIŠKIO PASAULIO
• Okup. Lietuvoje yra išleis­

tas "Naujasis Testamentas”. Jį 
išvertė į gražią literatūrinę kalbą 
kun. Česlovas Kavaliauskas talki­
ninkaujant keliems Lietuvos ku­
nigams. Išleista 15.000 egz.

"Lietuvos Bažnyčios Kronika” 
rašo apie tai: "Pasakojama, kad 
spaudinant Naują Testamentą

"Vaizdo” spaustuvėje darbinin­
kų kolektyvas buvo parinktas tik 
iš partiečių. Nepaisant jų "išti­
kimybės” valdžiai, nemažas skai­
čius Š. Rašto iš spaustuvės dingo. 
Pasirodžius šv. Raštui, kai kurie 
Vilniaus ateistai, apsimetę kata­
likais, bandė iš klebonų nupirk­
ti tą knygą, kad mažiau patektų

Todėl mes patys esame savo ir kitų laimės kalviai, kaip sako 
lietuviška patarlė. Nuo mūsų pačių vienokio ar kitokio elgesio pri­
klausys nauji metai.

Todėl labai svarbu yra žinoti, koks yra mūsų pagrindinis gy­
venimo tikslas ir kaip mes turime ji įgyvendinti metų bėgyje.

Mūsų gyvenimo tikslas nėra vien tik duona ir žemiški bei kū­
niški džiaugsmai, yra kažkas daugiau.

"Gyvenimas yra lyg daina, gerai užvesta harmoningai sude­
rinta su visomis gėrybėmis, gautomis iš Viešpaties rankų dėl mūsų 
pačių gerumo”, yra pasakęs Pop. Jonas XXIII.

Gyvenimo laimė ir džiaugsmas nepriklauso ar didelius ar ma­
žus darbus atliksime, bet nuo to, su kokia intencija juos atliksime.

Kiekvieno žmogaus, ypač krikščionio gyvenimas yra nuola­
tinis pradėjimas iš naujo gyventi.

Laikas yra Dievo dovana, kurią mes turime panaudoti Dievo 
garbei ir savęs patobulinimui, ieškant nuolatos Dievo planų įvyk­
dymo.

Mūsų gyvenimas yra nuolatinė tarnystė Dievo garbei ir ar 
timo labui. Kas užsidaro savimeilės kiaute, tas pasmerkia save 
mirčiai.

Krikščionio gyvenimas nėra senienų rinkimas, bet yra įsijun­
gimas į didžiulę procesiją, kurioje keliauja visa krikščionija.

Mūsų gyvenimas yra supintas iš džiaugsmų ir skausmų, lai­
mėjimų ir pralaimėjimų, kaip jis buvo nupintas visų krikščionių 
tiek didelių, tiek mažų.

Žmogaus gyvenimas tik tuomet turi prasmę, kai Dievas yra 
pasirenkamas kaip pirmasis ir aukščiausias tikslas.

Žmogus tik tada gali būti laimingas, kai prie savo šono turi 
palydovą, kuris niekad nemiršta, kurio vardas yra Emanuelis - 
Dievas su mumis.

Tik tuomet žmogus gali džiaugtis gyvenimu, kai jo centre 
yra pastatytas Dievo įstatymų vykdymas, kuris suteikia širdies ra­
mybę.

Tokiam žmogui tinka patarlė: "Būk visada linksmas, daryk 
visada gera ir leisk šunims loti. Nes džiaugsmas mus sujungia su 
Viešpačiu ir geradarystė su artimu.

Vienintelis džiaugsmas yra tikras, kuris gimsta iš grynos są 
žinės, iš atliktų meilės darbų, iš apmarintų kūniškų džiaugsmų.

Tikroji krikščioniška laimė yra jaustis nuolatos arti Dievo 
širdies.

kun. Augustinas.

tikintiesiems. Labai daug šv. Raš­
to egzempliorių pasiėmė partijos 
centro komitetas. Daug šv. Raš­
to knygų propogandos tikslais 
pasiųsta į užsienį lietuviams, 
aukštiems Kat. Bažnyčios atsto­
vams.

* Okup. Lietuvoje vietoj bu­
vusio religijų reikalų tarybos įga­
liotinio J. Rugieniaus, paskirtas 
tom pareigom Kazim. Tumėnas. 
Jis yra aktyvus komunistų parti­
jos narys, mokslus ėjęs Maskvo­
je.

* Liepos 1 d. Camden, N. J. 
mieste uždaryta lietuvių bažny­
čia. Senieji lietuviai išmirė, jau­
nieji išsikraustė kitur. Net pati 
seniausia parapijietė Teklė Ma- 
tuzevičienė, 80 metų amž. ne­
beišlaikė ir išvyko kitur, nes juo­
džiai pradėjo nuolat daužyti lan­
gus. Ankščiau čia gyveno 400 
lietuvių, kurie pasistatė ir išlaikė 
savo bažnyčią.

* Lapkričio 15 d. Santa Fe 
miestas iškilmingai atšventė mies­
to egzistencijos 400 metų sukak­
tį. Ta proga S. Fe vysk. mons. 
Vicente F. Zazpe atlaikė iškil­
mingas šv. Mišias miesto aikštėje 
prie Dievo Motinos paveikslo, 
kuris egzistuoja nuo pat įsikūri­
mo laikų, kaip simbolis, kad Sta. 
Fe visad ėjo su katalikų bažny­
čia. Sukakties proga iškilo deba­
tai dėl šio miesto vardo. Istori­
kas A. Zapata Gollan tvirtina, 
kad vardas gautas iš šventosios, 
kurios vardas buvęs "Santa Fe”, 
gi kitų nuomone vardas kilęs iš 
švento tikėjimo — "Santa Fe”. 
Santa Fe miesto kultūrinis ins­
titutas po sukakties minėjimo 
duos galutinį sprendimą dėl šio 
vardo kilmės.

S. RŪKIENĖ.

VERGIJOS KRYŽKELIUOSE
(tąsa iš pr. Nr.)

Snauduliui nuvaryti patariau nusiprausti. Užpy­
liau jiems ant rankų vandens. Burnas nusiprausę, jie 
nusišluostė rankovėmis, o laukų vėjelis baigė džio­
vinti.

Papusryčiavę, trumpam užsukome į žirnių lauką 
pasiganyti ir nuėjome kariauti su Sibiro lauku usny­
nais. Dirbome sąžiningai ir stengėmis išpildyti užduo­
tą normą.

Šios dienos mano bendradarbiai yra vaikai, kurie 
nematė vaikystės džiaugsmo ir pramogų, visai nematė 
žaisliukų, blogai maitinosi ir gauto maisto pakako tik 
gyvybei palaikyti. Partiečiai vaikais nesirūpina, o tė­
vai nieko negali duoti, nes vos tik sugeba apginti šeimą 
nuo bado ir apsaugoti nuo žiaurių Sibiro šalčių.

MŪSŲ KARVUTĖ

Ravėdami plačius kolchozo laukus ir skurdžiai 
maitindamiesi, praleidome kelias dienas. Vieną pietų 
pertrauką beverdant vaikams skystą sriubelę, dairiaus 
po plačius javų laukus. Jie man priminė Ariogalos 
apylinkėje siūbuojančias javų marias. Staiga pama­
čiau, ateina pas mus iš taigos maurodama graži žala 
karvutė. Atskubėjo prie manęs ir sustojo. Aš ją pa­
glosčiau, pakasiau kaklą. Ji man atsilygindama liežu­
viu lyžtelėjo ranką. Tešmuo didelis ir pritvinkęs. Ma­
tyt, kad jau kelios dienos nemelžta. Dabar pati ateina 
ir prašosi pamelžiama.

Tuojaus ištuštinu savo iš Lietuvos atsivežtą puo­
dą ir ji primelžiu pilną pieno. Pieną išpilstau į vaikų 
puodukus. Primelžiau antrą ir trečią puodą, o pieną 
išdalinu savo darbo brigadai. Karvytė mums atnešė 
daugiau kaip dešimtį litrų pieno.

Pakasiau jai kaklą, paglamonėjau ir paprašiau, 
kad dar kartą pas mus ateitų. Norėjau ją pavaišinti, 
bet nieko skanaus po ranka neturėjau. Pasiūliau, 
drumzlino, iš balos pasemto vandens. Nenoromis 
kiek sriūbtelėjo pasirodydama, kad neatmeta mano 

vaišių. Pastovėjo laužo dūmuose, minutėlei atsikratė 
nuo mašalų ir uodų ir užsimerkusi akis kelioliką mi­
nučių pasnaudė. Po to nuėjo į taigą ganytis.

Vaikai pasakoja, kad šią karvę kolchozo kerdžius 
dažnai pameta. Ji nemėgsta ganytis bendroje bando­
je, nepripažįsta kolektyvinio gyvenimo. Ją kaime "at­
siskyrėlė” vadina.

Tame kulistane išdirbau dvi savaites, geroji kar­
vutė pas mus lankydavosi kas antrą ar trečią dieną 
ir atnešdavo mums pieno. Ją minu kaip gerąją pasa­
kų laumę, kuri atsilankė pas mus su dovana vargelį 
vargstančius.

RUGIAPIŪTĖ

Atėjo karšta Sibiro rugiapiūtė. Daugybė skubaus 
ir sunkaus darbo. Čia, galima sakyti, tėra tik du metų 
laikai: žiema ir vasara. Pavasaris ir ruduo yra labai 
trumpi, pereinamieji laikotarpiai, kurie būna labai 
staigūs. Sibiro vasara reikalauja, kad visi žemės ūkio 
darbai būtų greit atliekami. Visa augmenija skuba 
augti, valandomis stiepiasi į viršų. Prie tos spartos 
reikia ir žmonėms prisitaikyti.

Vasarą daug saulės, šviesos ir šilimos, Celsijus 
pakyla iki 40 laipsnių šilimos, naktys labai trumpos. 
Žemė labai derlinga ir turtinga puvenomis. Dirvos vi­
sai netręšiamos. Sėjama visos javų kultūros, kaip ir 
Lietuvoje, tik žieminiai kviečiai neauga, nepakelia šal­
čių. Vasariniai kviečiai labai gerai bujoja. Gerai auga 
kukurūzai, bet sėklų nepribrandina, nes jiems per 
trumpa vasara ir tinka tik pašarui. Dobilų Nerymo 
srityje nemačiau.

Rugiai užauga kaip mūras. Kolchozininkai, ku­
rie prakaitavo tuose laukuose, viliasi šį tą gauti iš to 
derliaus. Tik jiems teks labai nedaug ir tik pačių blo­
giausių grūdų - pasturlakų.

Rugelių derliaus laukia ir tie, kurie minta sve­
timu prakaitu ir sau, kaip komunizmo statytojai, su­
sikrauna pasisekimo nuopelnus. Į Malinovką jau at­
važiavo nemylimi ir nelaukiami svečiai — sovietinio 
saugumo kompartijos atstovai. Jie čia ilgai sėdės ir 
spaus kolchozo pirmininką ir brigadininkus, kad pa­

skubėtų laiku nuimti derlių ir tvarkingai atiduoti val­
džiai. Pastarieji keikdamiesi visus darbus sukraus ant 
kaimiečių ir tremtinių palinkusių pečių. Atstovai įky­
riai kamantinės raudonojo kampelio vedėją, kam jis 
nepravedė didelės agitacijos už didesni darbo našumą 
ir spartą.

Visuose pakampiuose iškabinti plakatai, kad da­
bar karo metas ir reikia visomis išgalėmis padėti ko­
vojantiems, todėl užnugaris turi dirbti dieną ir naktį 
ir užmiršti poilsį. Bet niekur atsišaukimuose nebuvo 
prirfiinta, kad apvaliais pilvukais kompartijos termitai 
kolchozuose sudoroja pačius geriausius produktus. Jie 
į namus šeimoms vežasi iš čia prisikrovę pilnus mai­
šus gėrybių ,o darbininkai srebia putrą iš bendro ka­
tilo.

Mums rugiapiūtei pridirbo makaronų iš rupiai 
maltu kvietinių miltų. Mėsai paskerdė sergantį gyvu­
lį. Kad nors tos mėsos didesnį davinį duotų. Gauni 
tik vieną kąsnelį, o kartais, kaip šuneliui, atitenka tik 
kaulelis aplaižyti.

Šiandien išvarė visus kaimiečius, kas tik gali pa­
judėti, į rugių laukus. Išvarė ir jau nukaršusias ir am­
žiaus naštos sulenktas senutes. Jas paskyrė arčiau kai­
mo, kur šlapesnės dirvos ir negalima su mašina įva­
žiuoti. Jos turi piautuvais nuplauti taip pat visus lau­
kų iškišulius ir kampus, kur mašina negali paimti.

Visur girdimi skundai, kad seneliai keliami iš 
mirties patalo ir varomi dirbti.

—Nerūstauk, kaimynėle, matai, kad mums pa­
garbą reiškia ir neužmiršo išvaryti į darbą.

Vyrų ir moterų grupė, sudaryta rugiams kirsti, 
į kulistaną eina lėtai ir neskubėdama. Pasiskubina tik. 
nutverti geresnį įrankį, kam teko blogesnis dalgis, tas 
matuškomis nusikeikia. Tas keiksmas apgalvotas ir la­
bai aišku kam skiriamas, bet vis dėlto bijoma jį vie­
šai išrėkti.

Žmonės dirba, kruta, bet niekas neskuba. Tegu 
rugiai gula ar byra, niekas dėlto nesijaudina. Neteks 
mums tų rugių, nes viską pasiglemš atvažiavę slibi­
nai. Todėl nėra reikalo spaustis ir paskutines jėgas 
eikvoti.

(bus daugiau)
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IŠ URUGVAJAUS LIETUVIŲ PADANGES
• Tarp 5 ir 25 gruodžio veikė 

TAUTŲ MUGĖ .kurioje ir lietuviai 
turėjo savo kioską. Atidarymo dieną, 
t.y. gruodžio 5 d., lietuviai du kar­
tu pasirodė televizijoj. Vieną kartą 
buvo p. Grišonų interviu, kur taip 
pat dalyvavo trys lietuvaitės su tau- 
tin. rūbais: Marcelė Dorelytė, įneš 
Kamandulytė ir Olga Grabowski su 
gražiais lietuviško kiosko ekspona­
tais. Antru kartu matėsi Birutė Ma- 
čonskiene ir Adelė Jaškelevičiūtė vi­
sai arti prie prezidento laike mugės 
atidarymo. Taip pat buvo parodyta 
viena lankytoja, kuri nusipirkusi 
lietuvišką lėlę, džiaugdamasi aiški­
no TV korespondentui, kad tą lėlę 
nusipirko lietuviu pavilione.

Lietuvių kioskas atrodė gražiai. 
Per uirmas dvi dienas buvo parduo­
ta eksponatų beveik už pusę milijo­
no pezų. Paviliono organizatoriai

yra Lietuvos Atstovas Pietų Ameri­
kai p. Grišonas ir ponia, kurie tą 
darbą atliko su dideliu būriu talki­
ninkų. Urugvajaus liet, kolonija 
džiaugiasi, kad lietuvių paviljonas 
buvo tinkamai atstovaujamas.

» Lietuviškos dainos mėgėjams 
yra naujiena —• Urugvajuje išleista 
dar viena plokštelė ‘'žiburėlis”. Jo­
je įdainuotos Lietuvos žymiausių 
solistų ir chorų dainos. Tikimės tą 
plokštelę netrūkus pamatyti ir Ar­
gentinoje.

o T. Jonas Sukackas SJ, dirbantis 
liet, parapijos bažnyčioje Urugvaju­
je, gruodžio mėu. sukako 25 metų 
kunigystės sidabrinį jubiliejų. Gruo­
džio 16 d. po iškilmingų mišių, jam 
buvo surengta pagerbimo arbatėlė.

e Ąžuolymečini laike Tautų mu­
gės du kartu pa‘Įrodė su taut, šo-

IŠ BERISSO LIETUVIU PADANGES
O

l’l'MPVR ULI V š V ENTĖ
Mindaugo dr-jos mažieji "Pum­

purėliai” vadovaujami savo moky­
tojų Elenos Šaulienės, Zuzanos Mi- 
kelaitienės, ir gelbstint Rikardui Mi- 
kelaičiui, praeitų metų gruodžio 22 
d. suruošė jaukią šventę. Joje daly­
vavo daug mindaugiečių ir prijau­
čiančiųjų. kurie užpildė “Mindaugo ’ 
draugijos patalpas.

šventę trumpu žodžiu atidarė pro- 
íes. Valentina Bukauskaitė de Pér­
sico, ji taip pat vadovavo šventės 
programai.

šventė prasidėjo su menine pro­
grama. Pirmoj eilėj pasirodė "Pum­
purėlių” vaidintojų grupė su veika­
lu "Navidad entre enanos”, po to 
solistė Adriana Jocytė su savo gra­
žiu balseliu padainavo “Kaip gražiai 
žiba žvaigždutės” ir kitas daineles. 
Graciela Gavėnaitė paskambino pia­
nu, o mažoji Klaudija Mabel Jocytė, 
lydint gitara sesutei Adrianai, padai­
navo keletą dainelių iš argentiniško 
folkloro. Akordeonistai: Leonardas 
Gabriūnas ir Aleksandras šaulys ne 
tik lydėjo tautinius šokius, bet pa­
vieniai ir kartu davė akordeono mu­
zikos dalykėlių.

“Pumpurėliai” pašoko visą eilę 
tautinių šokių: Kalvelį, Vėdarą, Ku­
bilą. Suktinį, šustą. Blezdingėlę, No­
riu miego, o Kalėdų Senelis (Joana 
Stočkūnienė) vaikučius apdovanojo 
saldainiais ir dovanėlėmis.

Programai pasibaigus įvyko tur­
tinga vakarienė. Jos metu "Mindau­
go” draugijos svečiai buvo pasvei­
kinti laiškais, kuriuos išnešiojo Ka­
lėdų senelis. Pavaišinti su saldžiais 
kepsniais ir sidra, svečiai linksmi­
nosi iki ankstaus ryto.

• Adriana Jocytė, pažįstama Bs. 
Aires ir Berisso kolonijų lietuviams, 
kaip jauna priauganti solistė ir gi

turistė, dalyvavo Ensenados mieste 
gitaros ir dainos varžybose ir laimė­
jo II premiją ir buvo apdovanota 
specialiu trofėjumi.

• “Mindaugo” draugijos leidžia­
moje loterijoje, kurią organizavo, 
kad dapirkti žemės prie draugijos 
nuosavybės, pirmą premiją — 150 
tūkst. pezų, laimėjo senas draugijos 
rėmėjas Bronius Aksenavičius.

kials. Prieš tai labai gražiai pašoko 
valst. teatre Solis. Po šio spektaklio 
jie buvo pagerbti Lietuvos Pasiun­
tinybės šauniomis vaišėmis.

• Ąžuolyniečiai Jonas Švoba ir 
Elisa Flick sukūrė šeimos židinį. 
Ąžuolyniečiai jiems suruošė išleistu­
vės.

• “Rintukų” stovykla įvyko Ne­
ringoje, Shangrila vasarvietėje, spa­
lio 27 d. Dalyvavo 15 vaikų. Stovy­
klos vadas buvo Vyt. Dorelis. Buvo 
pakeltos ir nuleistos vėliavos. Su 
vaikais kartu išvyko kun. J. Giedrys, 
M. Dorelytė. Vakarop suvažiavo ir 
kitų svečių.

o Urugvajaus L. Kultūros drau­
gija pradėjo remontuoti savo rašti­
nės patalpas.

....• Lietuvių vasarvietei “Neringai” 
yra padaryta sąmata, josios busimo­
sios statybos. Vien mūro darbai kai­
nuos virš 11 milijonų urugv. pezų. 
Manoma neužilgo pradėti statybą.

• Mirė. Juozas Kalasauskas, Va­
clovas Stanevičius, Antanas Gudy- 
nas, Jonas Matulevičius, Olga Ra­
monienė, Leonas Vėžys, Pranas Gre- 
bliūnas, Grasilda Urbonaitė DidienS.

“žinios”.

Ir Pas Mus ...

MŪSŲ MIRUSIEJI

-J- Povilas Wogielas, mirė 19 73 
metų gruodžio 28 d. savo namuose 
La Platos mieste, turėdamas 74 me­
tus amžiaus.

Kilime buvo iš Aldutiškių km. 
Vilniaus apskričio. Argentinon atvy­
ko 1927 metais. Buvo vedęs Eleną 
Katinaitę iš Ukmergės. Užaugino 
dukrą Eleną, ištekėjusią už Leono 
šaulio.

Pradžioje dirbo Berisso ‘ Armou- 
ro” skerdykloje. Vėliau buvo užsi­
dėjęs nuosavą mėsinę Berisso mies­
te. Vėliau dirbo La llatoje “Minis­
terio Bienestar Social”, iš kur buvo 
išėjęs pensijon (1967 metais).

STOVYKLA

Berisso “Nemuno” draugijos jau­
nųjų grupė ruošia JAUNIMO STO­
VYKLĄ Berisso mieste, kuri įvyks 
sausio mėn. 25, 26 ir 27 dd.

Visi jaunuoliai, norintieji stovy­
kloje dalyvauti ,prašomi kreiptis c. 
Montevideo 1522, Berisso, arba as­
meniniai telefonais: C. Nokolach T. 
E. 61-2362 ir Jose Vicente Surila 
T. E. 3-3591.

PADĖKA
Visiems atsilankiusiems j gedu­

lingas pamaldas Aušros Vartų liet, 
parapijos bažnyčioje už a.a. vyrą ir 
tėvą Joną Cholną, jo viemj metų 
mirties sukaktyje, nuoširdžiai dėko­
jame.

žmona Stasė Cholnienė ir 
Įsūnis Petras Senkus.

Giliame liūdesyje liko žmona Ele­
na Katinaité Wogieliené, duktė Ele­
na Šaulienė su vyru Leonu ir sūnu­
mis Aleksandru ir Poviliuku. Lietu­
voje liko sesuo Veronika Pranckie- 
nė su šeima.

PADĖKA

Mirus Marijai Zdanavičienei 
paskutinėse ligonės dienose ją lan­
kiusiems, vienokiu ar kitokiu būdu 
prie ligonės mums padėjusioms, vė­
liau - atsiuntusięms gyvų gėlių vai­
nikus, paiydėjusiems į amžino poil­
sio vietą - kapines, pareiškusiems 
mums užuojautas asmeniškai ir per 
spaudą — visiems nuoširdžiai dė­
kojame.

V. ir J. švenčioniai.
L. ir A. Mičiūdai.

Buvo palaidotas su religinėmis' 
apeigomis La Platos kapuose, paly­
dint draugų būriui. Ta proga maldas 
atkalbėjo iš Avellanedos atvykę kun. 
Aug. Steigvilas.

* Už a.a. Veronika Jadvygą Juš­
kienę įvyks šv. Mišios Maria Auxi­
liadora bažnyčioje, Berisso mieste, 
šių metų sausio 13 d. 17.30 vai.

Artimuosius kviečia

® Prisimenant a.a. Matą Andriuš­
kevičių, jo mirimo metinėse, velio- 
nies žmona Agota Vaškelytė An- 
driuškevičienė gruodžio 22 d. lietu­
višku papročiu užprašė šv. Mišias, 
po kurių pp. Sakalauskų svetainėje 
susirinkusius pavaišino turtingais 
pietumis. Pietų metu atitinkamą žo­
dį pasakė Pijus Gudelevičius.

• A.a. Juozas Deveikis, mirė lap­
kričio 11 d. 19 73 m. Buvo nuoširdus 
lietuvis katalikas. Jo platesnis ne­
krologas tilpo “Laiko” 544 Nr.

UŽ MIRUSIUS
vyras Zenonas Juška.
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• Už a.a. Eleną Žitkevičiūtę Kaz­
lauskienę. jos penkių metų mirimo 
sukaktyje ir a.a. Juozą šukevičiti 
bus atnašautos šv. mišios šių metų 
sausio 18 d. 18 vai. liet. Aušros 
Vartų bažnyčioje.

• Už a.a. Juozą Bendoriną, jo 10 
metų mirties sukaktyje, bus atlaiky­
tos šv. Mišios 1974 m. sausio 20 d. 
10 vai. Aušros Vartų lietuvių baž­
nyčioje.

Artimuosius kviečia

žmona Marija Bendorinienė.

"WYNNER” S.R.L.
FABRICA DE REGULADORES 
DE VOLTAJE PARA AUTOMO­
TORES Y MINI CARGADOR 
DE BATERIA

A. Sapas y A. Siegerist 
CATAMARCA 769 V. ALSINA 

Tel.: 208 - 3459

Artimuosius kviečia atsilankyti

vyras Petras Kazlauskas ir 
duktė Albina ir Alfonsas Va­
liai (JAV).

Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumeratą?

■Į. Kazimieras Masiliūnas, buvęs 
pedagogas Ir švietimo ministerijos 
gener. sekretorius, mirė Lietuvoje. 
Gimęs 1902 m. Panevėžio apskr. Mo­
kėsi Lietuvoje, Vokietijoje ir Šveica­
rijoje. Bolševikų buvo išvežtas Į Si­
birą ,kur išbuvo veik 15 metų.

+ Jonas Varnas, eidamas 77 me­
tus amž., mirė gruodžio 16 d. Mira­
mar mieste. Buvo kilęs iš Vanunių 
km. Vyžuonų par. Utenos apskr. Li­
ko liūdinti žmona Liudvika Šinkū­
naitė Varnienė, sesuo Pranė Gate- 
lienė su vyru Antanu, gimininga Dū­
dų šeima, krikštavaikiai: dr. H. I. 
Gikytė ir Jonas Valunta iš Berisso. 
Kaz. Keblys iš Bs. Aires buvo nu­
vykęs jo lankyti, o jam mirus pa­
lydėjo į amžino poilsio vietą. Lie­
tuvoje liko brolis Jonas. Velionis 
paliko daug draugų. Palaidotas Mi­
ramar kapinėse.

-j- Bielskaitė de Kochučova, ilgesnį 
laiką buvo suparalyžuota, mirė gruo­
džio 2 6 d., palaidota Ezpeleta ka­
puose.

j- Jonas Ramaslauskas, po ilgos 
paralyžiaus ligos (apie 8 metus) 
1974 metų sausio mėn. 1 d. užbaigė 
šios žemės vargingą kelionę.

Buvo kilęs iš Palionio km. Sugin­
čių parapijos, Utenos apskričio. Ar­
gentinon atvyko 1 929 metais. Dirbo 
įvairiose vietose. Buvo išėjęs pensi­
jon ir paskutinius S metus buvo pa­
ralyžuotas, apžiūrimas savo žmonos 
ir sūnaus.

Giliame nuliūdime liko žmona Fe­
licija Bajoriūnaitė, sūnus Albertas 
Ramaslauskas, švogerka Janina Su- 
karavičienė su žvogerium Temper- 
ley mieste, bei seserėnas (sobrino) 
Robertas Sukaravičius su šeima.

Ligos metu daug kartų buvo pri­
ėmęs sakramentus ir paskutines mal­
das už jo sielą atkalbėjo kun. Aug. 
Steigvilas. Sausio 2 d. buvo palydė­
tas į amžino poilsio vietą — Suran­
di kapus. Tebūnie tau lengva Argen­
tinos žemelė!

• Už a.a. Mariją Zdanavičienę bus 
atnašautos šv. Mišios sausio 27 d. 
10 vai. lietuvių Aušros Vartų parap. 
bažnyčioje.

Artimuosius kviečia atsilankyti
V. ir J. švenčioniai.

L. ir A. Mičiūdai.

® šv. Mišios už a.a. Kastutę Bi­
čiutę Jusienę ir Alfonsą Bartašiūną 
bus atnašautos Aušros Vartų liet, 
parap. bažnyčioje šių metų sausio 
23 d. 18 vai.

Kviečia pažįstamus
Simonas Eidietis.'

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad., 
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.
Caa-Guazu 283 — Lanus

T. E. 241-7942
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IŠLEISTUVĖS

Dr. Audra Deveikytė, atvykusi 
šventėm į Buenos Aires aplankyti 
savo mamytes ir brolių, aplankiusi 
savo gimines ir draugus, bei pasi­
maudžius! La Lucila pajūry, gruo­
džio 30 d. vėl išvyko j savo darbo 
vietų — Čikagą.

Išvykimo išvakarėse XII.29 p. De- 
veikių namuose, ¡vyko atsisveikini­
mo vakaras — išleistuvės. Susirin­
ko daug kviestinės publikos ypač 
daug jaunimo ir nemaža rambynie- 
čių. Svečiai buvo pavaišinti puikia 
šalta vakariene ir įvairiausiais gė­
rimais. Po vaišių rambyniečiai pri­
simindami “anuos gražius laikus“ 
sušoko visą eilę lietuviškų šokių, 
grojant jų akordeonistui inž. G. 
Kliaugai.

Vaišėse dalyvavo ir svečių iš to­
liau: cheiu. Ali. Petraitis iš Brazi­
lijos, dr. All'r. Stanevičius iš Urug­
vajaus, prof. .1. Kakarieka su šeima, 
vykstąs j Čilę.

Sekančią dieną dr. Audra, paly­
dint artimiesiems ir draugams, Ae­
rolíneas Argentinas orlaiviu išskri­
do vėl į JAV.

ADROGUE IK TEMPERLEY 
“AUŠROS” CHORAS

Birutiečiu namuose atšventė se­
nųjų metų užbaigimą. Ta proga bu­
vo suruoštos jaukios vaišės. Vaišių 
atidarymo proga keletą žodžių tarė 
Pranas Jonaitis, o metų užbaigimo 
proga keletą gražių minčių davė p. 
S. Derenčius.

Prie gausiai apkrautų stalų, prie 
alučio ir skambant lietuviškoms dai­
noms buvo palydėti senieji metai ir i 
sutikti naujieji 1974 metai.

Choro vedėjas Ignas Valentinai i- 
čius pranešė, kad su naujais metais, 
prasidedant atostogų laikui, taip pat 
choras išeina atostogų ir choristai 
gali pasinaudoti vasaros gražybėmis 
ir išvykti atostogų (kam sąlygos lei­
džia ).

Užtraukus "Eisim broleliai namo“ 
choristai ir svečiai su pakilia nuo­
taika skirstėsi į savo namus.

Dalyvavęs.

PADĖKA

Sveikindami Marijonus, jų Vie­
nuolijos 300 metų sukakties proga, 
įteikė aukas:

Juozas Mikalčius, Neuąuen prov., 
$ 100.000,- m/n.

N. N., $ 40.000,- m/n.
Be to, kiti du asmenys, Kalėdų 

švenčių proga įteikė savo aukas liet. 
Aušros Vartų Parapijos reikalams:

Ona Butkevičienė, Valentin Alsi­
na, $ 100.000,- m/n.

Kazimieras šeškus, Buenos Aires, 
$ 10.000,- m/n.

Visiems šiems mieliems Gerada­
riams nuoširdžiausiai dėkojame už 
suteiktą stambią paramą mūsų dar­
bams! Visus mūsą Geradarius bei 
Rėmėjus kasdien prisimename savo 
maldose ir šv. mišiose.

Nuoširdžiai dėkingi,
Avellanedos Marijonai.

GIMĖ
• Dr. Violetos Deveikytės ir Ka­

rolio Gaidimauskų šeimą gruodžio 
10 d. aplankė gandras, atnešdamas 
gražią dukrą Eglę Karoliną. Su anū­
ke džiaugiasi bobutės: Julija Gaidi- 
mauskienė ir Marija Alicija Devei­
kienė bei Vyt. Deveikis.

• Monika Beatriz Mahne Baltrū­
naitė ir Antanas Masiulioniai džiau­
giasi gavę kalėdinę dovaną — sūnų, 
kuriam duotas Dario Hernan Juan 
vardas. Gimė gruodžio 21 d. Su anū­
ko atkeliavimu džiaugiasi bobutės ir 
probobutės : Monika Baltrūnaitė de 
Mahne, Joana Baltrūnienė, Meta 
Maria Mahne ir Pranciška Masiulio- 
nienė ir taip pat dėdės.

• Ankščiau gyvenusi Argentinoje 
ir su tėvais emigravusi į Braziliją 
Onytė Petraitytė ir Sergio Liubik 
gruodžio 6 d. susilaukė sūnaus, ku­
riam duotas Reigio Aleksandro var­
das.

SUGRĮŽO ATGAL

Ponų Kakarieku šeima, kuri tris 
metus buvo išvykusi iš Čilės ir ap­
sigyvenusi Resistencijos mieste 
(Chaco provincijoje) po Allendės 
valdžios nuvertimo vėl galėjo sugrįž­
ti į Čilę.

Pravažiuodami pro Buenos Aires 
miestą apie pora savaičių buvo su­
stoję Marijonų vasarvietėje “Šilu­
voje” Villa Elisoje. Ten pailsėję, 
1974 metų sausio mėn. 2 d. trau­
kiniu išvyko atgal į Santiago mies­
tą, kur ponas J. Kakarieka su visa 
šeima apsigyvens.

Kakarieku šeima susideda iš sep­
tynių asmenų: abu tėvai ir penki 
vaikai: Algirdas, Elena, Aleksandras 
(trys studentai), Ana Maria ir Al­
dona — abi mokinės. Julius Kaka­
rieka yra istorijos mokslų profeso­
rius, virš 22 metus išdėstęs Čilės 
universitetuose. Linkime visai šei­
mai laimingai įsikurti.

Alfonsas Petraitis iš Brazilijos atvy­
ko keletai dienų paviešėti į Buenos 
Aires aplankyti savo pažįstamų, čia 
dalyvavo jaunimo pasitarime dėl 
kongreso, šv. Cecilijos choro metų 
palydėjimo šventėje, dr. Audros De­
veikytės išleistuvėse ir kitur. A. Pe­
traitis yra atvežęs iš Brazilijos lie­
tuviškai - ispaniškam žodynui me­
džiagos. Sutvarkius medžiagą bus 

galima neužilgo išleisti žodyną.

• Dr. Alfredas Stanevičius iš 
Urugvajaus, ilgesnį laiką vieši Ar­
gentinoje. Jis 19 74 metų bėgyje su 
jo vadovaujama tautinių šokių gru­
pe ruošiasi atvykti Argentinon.

• Ona Sudnienė, ligoninėje Peña, 
išgulėjo mėnesį ir pusę. Jos vyras 
Mykolas Sudnius paguldytas Sanato­
rio Lomas, kur po truputį sveiksta.

• “Laiko” spaustuvė nuo sausio 
7 d. iki sausio 28 d. bus uždaryta 
dėl atostogų. Tuo laikotarpiu “Lai­
kas” neišeis. Sekantis Nr. išeis va­
sario mėn. pradžioje.

LIET. CENTRAS
KALĖDŲ EGLUTĖ

Kalėdų Eglutė A. Lietuvių Centre 
įvyko gruodžio 25 d. Susirinko ne­
mažas būrys tėvelių ir vaikučių. 
Programa atliko L. C. mažųjų an­
samblis, vadovaujamas N. Zavickai- 
tės, padainuodamas tris daineles: 
Din, din, don; Viva la gente ir No­
che de Paz.

Vėliau pasirodė Kalėdų Senelis 
(L. Aglinskas), kuris apdovanojo 
vaikučius dovanėlėmis ir saldainiais.

NAUJŲ METŲ SUTIKIMAS
L. Centras, kaip ir kiekvienais 

metais suruošė Naujų Metų sutiki­
mą, j kurį susirinko apie 120 žmo­
nių. Buvo patiekta turtinga vaka­
rienė, kurią ruošė žinomos L. C. vei­
kėjos, aptarnaujant L. C. valdybai ir 
talkininkams. Visi šio vakaro tech­
niški darbai buvo vadovaujami Os­
valdo Jonušio.

Prieš pat dvyliką vai. scenoje pa­
sirodė L. Centro pirm. Alf. Ruplė­
nas pasveikindamas visus ir palin­
kėdamas laimingų metų. Po to visi 
sustoję sugiedojo Ilgiausių Metų. 
Naktis baigėsi jaunimo pasilinksmi­
nimu - šokiais.

Kitą dieną įvyko pabaigtuvės — 
susirinkę darbuotojai ir talkininkai 
padarė pietus iš likusio maisto.

LAIKUI AUKOJO
14 am. dol. — Dr. Aleksas Zotovas 

2 am. dol. — Elena Juciūtė 
2 am. dol. —- Julius Vaisiūnas 

$11.500—Dr. Sofija Gintylaitė 
,, 10.300 —Matas Povilaitis 
,,10.000 — Valerija Deveikienė 
,, 5.500 —Antanas Aleksa 
,, 5.300 — Prof. Ernestas Paršelis 
,, 5.300 — Martynas Butrymas 
,, 5.000 — Vladas Lengvelis 
,, 5.000 — Dr. Vyt. Dambrava 
,, 3.750 — Povilas Revinskas 
„ 3.000 —N. N.
,, 2.650 —Josefa Misiūnaitė 
,, 2.500 —Leonardas Sruoga 
,, 2.000 —Juozas Švenčionis 
,, 1.650 — Stasė Ramančionyte 
,, 1.500 — Petras šantaras 
,, 1.500 —-Jurgis Sipaila 
,, 1.500 — Stanislovas Kunca 
,, 1.000-—Vincas Jakubauskas 
,, 900 —Vincė Gražulevičienė
,, 650 — Juozas Kalibatas
,, 550 — Veronika Tamulionis
,, 500 — Veronika Vasiūnienė
,, 500 —Inž. Juozas Bukevičius
„ 500 —Veronika Diliūnaitė
,, 500 — Uršulė šilaikienė
,, 350 —Kazimieras Pečelis
,, 300 — N. Bukevičienė
,, 300 — Rikardas Jasiulis
,, 200 —Lionginas Zlotkus
,, 150 — Vincas Pačeržinskas
,, 150 — Vladas Juška
,, 150 — Ant. Matulis
,, 150 — Kazim. Leisis
,, 150 — Feliksas Dumšė
,, 150 — Zenonas Juška
,, 100—Andrius Tunikaitis
,, 100—Jadv. Mirosz
„ 50—V. Rastauskienė
,, 50 — P. Zailskienė

BIRUTIEČIU VALDYBA

Dabartinė “Birutės” dr-jos valdy­
ba yra sekanti: Anastazija Bagdo­
nienė - pirm., Natalija I’aršelienė - 
vicepirm., Eugenija Burbienė - se­
kretorė, Genovaitė Macaitienė - sekr. 
padėj.. Marta Sturevičienė - iždin., 
Viktorija Bagdonaitė - ižd. padėj.

Narės: Janina Macaitytė, Ona De- 
mentavičienė, Aldona Kliogienė.
Ats. narės: S. M. Jasiulytė, M. Ja- 

sienė, EI. Buzienė, Vine. Gražulevi­
čienė.

Revizijos komisija: A. M. Burbai- 
tė, Mare. Cemaškienė, U. šilaikienė. 
Atsarginės komis, narės: Monika 
Baltrūnaitė de Mahne ir U. Garbous- 
kaitė. .

RAM BYN IEČIŲ PRIEAUGLIO 
KRIKŠTAI

Valerija Beatriz Račkauskaitė, i 
Teresės Aldonos Mačiulytės ir Dr. ¡ 
Osvaldo Silvestro Račkauskų pirm-1 
gimė dukra, buvo pakrikštyta Auš-, 
ros Vartų liet, parap. bažnyčioje,, 
1973 m. gruodžio 15 d. Krikšto te-< 
vai A. Petraru ir B. de Cifra. Krikš-1 
to apeigas atliko kun. J. Petraitis. | 
Po to mažosios Valerijos senelių p. I 
Račkauskų namuose įvyko vaišės, 
kuriuose dalyvavo nemaža svečių — 
šeimos draugų.

• 1973 m. gruodžio mėn. 25 d. (per 
Kalėdas) Aušros Vartų parapijos 
bažnyčioje kun. Aug. Steigvilas pa­
krikštijo Dalią Ceciliją Alvarez, Ra­
sos Kairelytės ir Ric. P. Alvarez du­
krelę. Krikšto tėvai buvo inž. Gui­
llermo Kliauga ir d-rė. Audra De­
veikytė, kuri buvo atvykusi iš Či­
kagos pasisvečioti Argentinon.

Po krikšto apeigų Kairelių na­
muose Quilines mieste susirinko bū­
rys kviestinių svečių.

» Nerio loris del Potro su žmona 
Eugenia Aidukaite, bei dukromis 
Alicia Estela Milosevich ir Graciana 
Mabel del Potro praleido gražiai 
atostogas Miramar ir Necochea vie­
tose ir grįžo atgal į Avellanedą.

• Alfonsas Petraitis, adv. Algirdas 
Sliesoraitis ir brazilietis J. Maluff, 
nuosavu automobiliu atvyko apsilan­
kyti Argentinoje ir Urugvajuje, pa­
keliui sustodami įdomesnėse vietose 
ar aplankydami pažįstamus. A. Pe­
traitis gyvena Brazilijoje, kur prieš 
10 metų emigravo iš Argentinos, čia 
būdamas, jis ilgesnį laiką dirbo ir 
studijavo.

Pranešama, kad SLA IV skyriaus 
narių susirinkimas įvyks sausio mėn. 
5 d. 18 val. SLA rūmų patalpose. 
Bus renkama nauja valdyba. Nariai 
prašomi dalyvauti.

IV sk. Valdyba.

(AlUftS
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šio pirmojo 1974 metu "Laiko” 
numerio garbės leidėja yra visokių 
darbų talkininkė Karolina Plitny- 
kiūtė - Krutienė, kuri švęsdama sa­
vo garbingo amžiaus 88 m. įrašė sa­
vo vardą i garbės leidėjų eiles.

šio numerio mecenatė yra gimusi 
1886 m. sausio 3 d. Daugių par.

A PL A N K YTI LIET U VIAI 
SENELIAI

Prieš Kalėdas gruodžio mėn. 20 
d. ALOS Tarybos iniciatyva sudary­
ta keturių vyrų grupė iš pirmininko 
Artūro Mičiūdo, Leono Ryšelio, Juo­
zo švenčionio ir kun. Aug. Steigvilo 
aplankė Pilar mieste esančią senelių 
prieglaudą “Santa Rita”.

Buvo aplankyti visi esantys tenai 
8 lietuviai, buvo pasikalbėta, sene­
liams buvo įteikta po bonką “si- 
dros”, kalėdinio pyrago, lietuviškas 
kalendorius, naujas “Laiko” nume­
ris ir palinkėta visiems džiaugsriiin- 
gų Kristaus Užgimimo švenčių.

Senelių tarpe seniausias yra An­
tanas Kareiva sulaukęs jau 84 me­
tus amžiaus. Be to randasi: Julius 
Čeponis, Jonas Kazlauskas, Stasė Sa­
vickaitė, Mario žemaitis. Marijona 
Mockevinytė Meširkienė kuri guli su- 
paralyžuota, taip pat serga jau kurį 
laikas Vytautas Petronaitis, kuriam 
Fernandez ligoninėje buvo padaryta 
dviguba gerklės operacija, ir tik pa­
mažu atgauna balsą. Nekurie jų, 
kaip Kazlauskas, žemaitis, Savickai­
tė dar laikosi neblogai, nes gali 
vaikščioti ir naudotis gražiu sene­
lių namų parku.

ALOS Taryba be to parėmė ir se­
nelių pačią prieglaudą, įteikdama 
80.000 pezų padėti lietuviams sene­
liams.

Seneliai ir visa prieglaudos admi­
nistracija liko patenkinti šia vieš­
nage ir laukia atsilankant vėl kitų 
lietuvių.

K.A.S.

Brolis Pijus Gudelevičius “Laiko” 
administra!., pasinaudodamas atos­
togomis, sausio 8 d. išvyksta į 
Urugvajų, kur aplankys savo pažįs­
tamus ir taip pat mūsų laikraščio 

skaitytojus.

PATRUOTINIO
RELIGINIO
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

Alytaus apskr. Jauna būdama išvy­
ko į š. Ameriką (1911 m.). Kurį 
laiką gyveno Portland, Oregon, kur 
sukūrė šeimos židinį su Juozu Krutu. 
19 20 m. abu grįžo Lietuvon su sū­
neliu Jonu, kurį mažytį Viešpats pa­
sišaukė pas save. 1925 metais atvy­
ko su antru sūnum Argentinon.

Pradžioje buvo įsikūrę Chaco pro­
vincijoje, turėjo apie 100 ha. ūkį ir 
vertėsi iš vatos ir gyvulių auginimo. 
Vėliau atsikėlė j Avellanedą ir ap­
sigyveno prie lietuvių parapijos.

šio numerio garbės leidėja dar 
prisimena tuos draudos laikus, kai 
Lietuvoje slaptai pas “daraktorių” 
vaikai ėjo mokintis ir slapstėsi nuo 
“urednikų”.

Garbingai sukaktuvininkei Karo­
linai Krutienei už šio numerio išlei­
dimą, nuoširdžiai dėkojame ir lin­
kime geros sveikatos.

“Laiko” Redakcija ir 
Administracija.

PALYDĖJO SENUOSIUS METUS

šv. Cecilijos choras besibaigiant 
seniesiems 19 73 metams, buvo susi­
rinkęs ne eilinėn repeticijon 29.XII. 
19 73, tikslu pasiruošti Vasario 16 D. 
minėjimui, o po to liet. Aušros Var­
tų parapijos vadovybės rūpesčiu, bu­
vo turtingai pavaišinti vynu, alum 
ir sidra bei įvairiausiais užkandžiais. 
Vaišių metu atitinkamą žodį tarė 
choro pirm. B. Blumbergas, ALOS 
Tarybos pirm. A. A. Mičiūdas, iškel­
dami choro reikšmę mūsų kolonijai 
bei jo ateities planus.

Vaišių metu buvo pagerbtas buvęs 
choro dirig. pavaduotojas Alfonsas 
Petraitis iš Brazilijos. Vaišėse taip 
pat dalyvavo prof. Julius Kakarieka 
su žmona, sūnum ir dukra, kurie 
prieš tris metus išvyko iš Čilės, gi 
dabar padėčiai susitvarkius, vėl 
grįžta atgal su šeima į Čilę.

Vaišių metu skambėjo lietuviškos 
dainos.

Prie šių vaišių ruošimo pasidar­
bavo: Marta Sturevičienė, Ona Mar- 
ciūnienė, Pranė Galliūnienč. Stam 
bia auka prisidėjo: Bernabas ir Ur­
šulė Blumbergai, Eleonora Jasinevi- 
čienė. Tortus atnešė: Ona Grigaliū- 
naitė ir F. Galbuogienė.

APSIVEDĖ
Ilgametės “Birutės“ draugijos vei­

kėjos Vincės Biknevičiūtės ir Vita­
liaus Gražulevičių vienturtis sūnus 
Leonas Gražulevičius, gruodžio 15 d. 
lietuvių parap. bažnyčioje apsivedė 
su panele Susana del Carmen Sala­
zar. Prie gyvom gėlėm išpuošto al­
toriaus juos palydėjo P. Heredia ir 
Amalia Nelida Biknevičienė. Poves­
tuvinės vaišės įvyko birutiečiu na­
muose Adrogue mieste, dalyvaujant 
daugeliui abiejų jaunųjų šeimų 
draugams ir artimiesiems. Jaunieji 
ta proga gavo daug vertingų dovanų 
gyvenimo pradžiai. Povestuvinei ke­
lionei išvyko į Kordobos kalnus.

• Seselės Kazimierietės laimingai 
užbaigusios mokslo metus pradžios 
mokykloje, dalyvavo Kalėdų nakty 
Buenos Aires mieste prie obelisko 
mišiose. Jų vadovaujamas jaunimo 
choras “Schalom” laimėjo už kalė­
dinių giesmių išpildymą atžymėjimo 
lentelę ir dalyvavo 7-m e kanale prie 
mišių giedojimo išpildymo (1973. 
XII.23).

Po Naujų Metų seselės tuoj iš­
vyko atostogom į Miramar poilsiui.

• Tėvai Marijonai jau pusė metų 
kaip aptarnauja gretimą parapiją 
“Santiago Aposto!”, kur vyksta nau­
jos bažnyčios statyba ir paskutiniu 
laiku aptarnauja taip pat Pineyro 
Ntra. Sra. del Rosario parapiją, kle­
bonui išvykus ilgesniom atostogoms.
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